
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1376 

31/10/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

ATO 060 – Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 3 e 4 

 ATO 061 - Nomeia Grande Representante 5 e 6 

ATO 062 – Restituição de Direitos Maçônicos 7 

ATO 063 – Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 8 e 9 

ATO 064 – Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 10 

ATO 065 – Remanejamento de Loja 11 

ATO 066 – Demissão do cargo de Grande Representante 12 

ATO 067 – Homenagem – Dia do Professor 13 

Tribunal Maçônico de Recursos 14 e 15 

Chamadas de Beneficência Maçônica 16 e 17 

Processos da Grande Secretaria Geral 18 a 44 

Comunicado da Grande Secretária Geral 45 

  

  

  

  

  

  

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

3 
 

 

ATO Nº 060-2019/2022                                                              16 DE OUTUBRO DE 2019 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO que os IIr abaixo nomeados buscam insistentemente, na justiça 

profana, obter decisão que impeça a posse e o exercício de administração da GLESP 

pelos eleitos regularmente no último pleito; 

 

CONSIDERANDO que o ajuizamento de tais ações são realizadas sem que tenham, por 

qualquer forma apresentado recurso ou reclamação perante os Tribunais Maçônicos; 

 

CONSIDERANDO que os mesmos postulam distorcendo os fatos ocorridos e regras 

estatutárias e regulamentares de nossa Instituição para obter, ainda que prematuramente, 

decisão que lhe possibilite “administrar a instituição”, ainda que não tenham sido eleitos 

para tanto; 

 

CONSIDERANDO que mesmo diante das decisões que lhes negaram tal pretensão, 

insistem com a interposição de recursos judiciais, demonstrando a prevalência da 

intenção pessoal, ainda que se sobreponha aos legítimos interesses de nossa Sublime 

Instituição; 

 

CONSIDERANDO o juramento e compromisso por nós prestado de CUMPRIR E FAZER 

CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO, REGULAMENTO GERAL, CÓDIGOS DE JUSTIÇA 

MAÇÔNICA E LEIS DA GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO; e,  

 

CONSIDERANDO denúncia do Resp Ir Hamilton Galvão Araujo, Grande Orador 

Adjunto – Procurador da Justiça Maçônica, 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

4 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos os RResp IIr  

Edson Luiz Vitorello Mariano da Silva (L. 35) 

José Pereira Leal Junior (L. 07) 

José Fernandes Neves (L. 289) 

  

Art. 2º -  Ratificar a Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos do Resp Ir 

Gilson Lopes da Silva (L. 426) 

Coberto de Direitos pelo Ato Nº 020-2019/2022 de 27 de agosto de 2019 e 

publicado no Boletim Informativo Nº 1372 de 31 de agosto de 2019; 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 16 (dezesseis) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                                                  JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

5 
 

 

ATO Nº 061 - 2019/2022                                                17 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO a indicação do Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja 
Maçônica do Estado da Paraíba, através de prancha 
023/2019 datada de 16 de Outubro de 2019, e nossa 
aceitação, 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

Marcos Antônio de Araújo Leite, 

OrParaíba 

 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

  
 

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 
perante a Grande Loja Maçônica da Paraíba  

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 
posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

6 
 

 

 

 

 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique este 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 11 (décimo primeiro) dias do mês de outubro de 2019 EV

 

                                             
 

 

 

João José Xavier 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    

          

 
  

  Roberto Pereira Pinto                                      Aleksandar Jovanovic 

GrSecRReIInt                                        GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

7 
 

 
 

ATO Nº 062-2019/2022                                                              18 DE OUTUBRO DE 2019 
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO a informação do Tribunal Maçônico de Recursos, datada de 16 de 

outubro de 2019. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Restituir os Direitos Maçônicos do Resp Ir Flávio Alves Miceli, da Auge 

Resp Loj Simb “Sublime Renascença” Nº 890 - Or de São Paulo. 

  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                        Grão-Mestre 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

8 
 

ATO Nº 063-2019/2022                                                              25 DE OUTUBRO DE 2019 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO que a expedição do Quite Placet do atual VenMIr Marcelo 

Leandro Paulino da Auge RespLoj Simb”Colunas do Templo de Salomão” Nº 738 

- Or de Sorocaba foi publicado no Boletim Informativo Nº 1373, de 15 de setembro de 

2019, sem seu conhecimento, inobservando as normas vigentes; 

 

CONSIDERANDO que o Ir Marcelo Leandro Paulino não renunciou ao cargo de 

VenM, da Loja e nem pediu o desligamento do Quadro Ativo da Loja, nos termos do 

Art. 209 do Regulamento Geral; 

 

CONSIDERANDO que o Quite Placet em questão foi assinado e confirmado 

respectivamente, pelos IIrWilson Baraban - VenM, Tesoureiro eleito, Paulo Jacob 

Neto – Orador, Capelão eleito, e Wagner Coura Mendes – Secretário, sem Cargo, 

conforme deliberação em Loja na Sessão de 05 de agosto de 2019, e expedido em 12 de 

agosto de 2019 de EV; 

 

CONSIDERANDO que no dia 05 de agosto de 2019 pelo calendário da Loja não havia 

previsão nenhuma de sessão, por isso a inexistência de balaústre e registro de presença 

de IIr nessa data;  

 

CONSIDERANDO que a Comissão Interventora tomou conhecimento de outras 

irregularidades graves consubstanciadas no relatório preliminar; e 

 

CONSIDERANDO que o Delegado Regional da 15º Região Maçônica RespIr Antonio 

Carlos Rubinato apresentou relatório circunstanciado ratificando os fatos mencionados 

pela Comissão Interventora em seu relatório preliminar. 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

9 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos os RResp IIr  

Paulo Jacob Neto (L. 738) 

Wagner Coura Mendes (L. 738) 

Wilson Baraban (L.738) 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                             Grão-Mestre 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

10 
 

 

ATO Nº 064-2019/2022                                                              28 DE OUTUBRO DE 2019 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando a solicitação do Venerável Mestre da Aug e Resp Loj Simb “Luz de 

Orion” Nº 478 - Or de Leme – SP, nos termos do “caput” do Art. 215 do Regulamento 

Geral, ratificada pelo Delegado da 28ª Região Maçônica, em virtude do Ir Valter José 

Gonçalves Bueno ter praticado atos contrários aos princípios da Sublime Ordem,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Valter José 

Gonçalves Bueno, da Aug e Resp Loj Simb Luz de Orion Nº 478 - 

Or de Leme – SP,   

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 

 
 
                                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                            Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

11 
 

ATO Nº 065-2019/2022                                                              28 DE OUTUBRO DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Lealdade e Trabalho Nº 157 - Or de São Paulo 
Do 9º Distrito da 7ª Região Maçônica 
Para o 4º Distrito da 5ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

12 
 

 
 

ATO Nº 066 - 2019/2022                                                            30 DE OUTUBRO DE 2019 
DEMISSÃO DO CARGO DE GRANDE REPRESENTANTE 

 

João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letra “a” da Constituição da GLESP,  

 

 
RESOLVE 

 
Art.1º - Demitir o Resp Ir Maximino Pedro da ARLS Alberto Santos Dumont nº 420 
do cargo de Grande Representante da Prince Hall Grand Lodge of California; 
 

Art. 2º - Agradecer ao Resp Ir Maximino Pedro pelos relevantes serviços prestados à 
Ordem; 
 
Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

As Grandes Secretarias de Relações Interiores e Exteriores são incumbidas do registro e 

divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

30 (trinta) dias do mês de outubro de 2019 E V 
 
 
 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

 
 

  
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO                                                   ALEKSANDAR JOVANOVIC 

   GrSec RRel IInt                                                           GrSec RRel EExt 
                                                                                      

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

13 
 

 

ATO Nº 067-2019/2022                                                              30 DE OUTUBRO DE 2019 
HOMENAGEM 
 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, criado 
pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo Governo do 
Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Martin Affonso de Souza Nº 179 - Or de 
Cananéia – SP, 
 

 

RESOLVE 
 
 

 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Ilustre 

Professor Resp Ir  
 
- Antonio de Pádua Vieira 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 30 (trinta) dias do mês de outubro de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                   Grão-Mestre 

 
 

 

LUIZ CESAR NITSCHE 
 Grande Secretário de Cultura 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

14 
 

C O N C L U S Ã O  

 

Aos 02 dias do mês de outubro de 2019, faço o presente expediente conclusos ao 

Resp  Juiz Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, do que para constar, lavro este termo. 

Eu____________, Orlando Coscarelli Neto, Secretário. 

 

 

Processo n.º 016/2019 

 

   Vistos. 

   Trata-se de mandado de segurança impetrado pelos Irmãos AUGUSTO 

BAPTISTA MORAES, CARLOS ROBERTO BASTELLI, FABIO MORALES SPECIAN E 

VICTOR HENRIQUE DE SICCO VIANNA em face da ARLS ARAUTOS DOS 

RITOS MAÇÔNICOS n.º 747, representada pelo seu V M, alegando que teriam solicitado 

seus quites placets em fevereiro do corrente ano, mas que até o presente momento nada fora 

resolvido, sendo que teriam sido proibidos de nesse período ingressar em sua Loja e ainda teriam 

sido obrigados a arcar com a manutenção da Oficina. 

   Sequer juntaram procuração ou comprovaram que algum dos Impetrantes seria 

advogado regularmente inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil. 

    O artigo 154 do Código de Processo Penal Maçônico é claro no sentido de que 

havendo lacunas ou omissões na Legislação Maçônica, os casos devem ser resolvidos pelas demais 

legislações aplicáveis no Brasil.   

   Como se sabe, o artigo 133, da Constituição Federal da República Federativa do 

Brasil, que é a Lei Maior, e que deve ser observada em todos os lugares, inclusive nos processos 

judiciais e procedimentos administrativos que venham a ocorrer em todo o território nacional, 

mesmo em associações, estabelece que o advogado é indispensável para a administração da Justiça, 

de forma que, necessário se faz, para impetração de um Mandado de Segurança, que as partes 

envolvidas assim estejam representadas, o que não é o caso dos autos. 

   Nesse sentido ainda, o E. Supremo Tribunal Federal, recentemente, ao julgar a 

ADIN n.º 4.403, também deixou claro que a dispensa do advogado deve estar expressamente 

prevista em lei, como ocorreu com a Lei dos Juizados Especiais (Lei n.º 9.099/95) e para a 

impetração do habeas corpus (artigo 654, do Código de Processo Penal), e o que não ocorre na 

legislação maçônica aplicável. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

15 
 

   Além disso, também não observaram os Impetrantes as determinações legais do 

artigo 147, do Código de Processo Penal Maçônico, requisitos que são necessários para a admissão 

e o correto processamento do mandamus. 

   Assim, sendo, e antes mesmo de apreciar qualquer pedido existente nos autos, 

determino que sejam intimados os Impetrantes, nos termos do § 1º, do artigo 87 do CPPM, via 

Boletim Informativo da Grande Loja Maçônica, para que no prazo de 10 (dez) dias, contados da 

publicação da presente decisão, nomeiem advogado para lhes representar, e que também emendem 

a petição inicial, cumprindo todos os requisitos legais necessários do CPPM, sob pena de, em assim 

não se proceder, ser a presente ação julgada extinta. 

   Após, e decorrido o prazo legal, com ou sem a apresentação da documentação 

pertinente, tornem os autos conclusos para deliberações. 

 

São Paulo, 15 de outubro de 2019 da E V 

 

 

Eduardo Nunes de Souza 

Juiz Presidente 

TMR 

 

 

 

 

 

D  A  T  A 
 

Aos  16 dias do mês de outubro de 2019, recebi o presente expediente  em Cartório, 

do que para constar, lavro este termo. Eu __________, Orlando Coscarelli Neto, que 

o digitei.  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

16 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 

 

 
Nºs 5143, 5144, 5145, 5146, 5147, 5148, 5149, 5150, 5151, 5152, 5153, 5154, 
5155, 5156, 5157, 5158 e 5159 

 
Proc. Nº 013-2016/2019 – Ch.P. 5143 

Ir∴ FAUSTO FIRMINO FILHO - 84 anos  
ARLS LUZ E TRABALHO Nº 144 – ILHA SOLTEIRA - SP 

 
Proc. Nº 014-2016/2019 – Ch.P. 5144 

Ir∴ MILCIADES PEDRO PIOLI - 81 anos  

ARLS AURORA CACONDENSE Nº 258 – CACONDE - SP 
 

Proc. Nº 015-2016/2019 – Ch.P. 5145 

Ir∴ JOÃO BATISTA RIBEIRO DA SILVA - 66 anos  

ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ Nº 270 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 016-2016/2019 – Ch.P. 5146 

Ir∴ WILSON COFFANI - 90 anos  
ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE Nº 348 – MIRACATU - SP 

 
Proc. Nº 017-2016/2019 – Ch.P. 5147 

Ir∴ IRINEU BISTERCO FILHO - 73 anos  
ARLS ZÊNITE Nº 441 – MARÍLIA - SP 
 

Proc. Nº 019-2016/2019 – Ch.P. 5148 

Ir∴ JOÃO BELTRANO - 75 anos  

ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM Nº 656 – ITANHAÉM - SP 
 

Proc. Nº 020-2016/2019 – Ch.P. 5149 

Ir∴ SAMIR DOUMIT CHOMUNI - 49 anos  

ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS Nº 747 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 021-2016/2019 – Ch.P. 5150 

Ir∴ MAURICIO FURTADO DOS SANTOS - 53 anos  
ARLS CAVALEIROS DE AÇO Nº 655 – RIBEIRÃO PRETO - SP 

 
Proc. Nº 056-2016/2019 – Ch.P. 5151 

Ir∴ MAURICIO SANCHES TODISCO - 44 anos  
ARLS FLOR DE LOTUS Nº 438 – SÃO PAULO - SP 
 

Proc. Nº 057-2016/2019 – Ch.P. 5152 

Ir∴ JOSÉ REINALDO DO CARMO - 69 anos  

ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR Nº 735 – FRANCA - SP 
 

Proc. Nº 058-2016/2019 – Ch.P. 5153 

Ir∴ CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA - 85 anos  

ARLS ADELINO DEL CARLO Nº 281 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 065-2016/2019 – Ch.P. 5154 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

17 
 

Ir∴ LUIZ VERARDINO - 74 anos  
ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX Nº 180 – SÃO PAULO - SP 

 
Proc. Nº 066-2016/2019 – Ch.P. 5155 

Ir∴ ANTONIO ROBERTO BERTI - 67 anos  

ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM Nº 482 – SÃO PAULO - SP 
 

Proc. Nº 067-2016/2019 – Ch.P. 5156 

Ir∴ JOÃO SENA FERNANDES - 80 anos  

ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS Nº 160 – GUARULHOS - SP 
 

Proc. Nº 068-2016/2019 – Ch.P. 5157 

Ir∴ WALTER RAYMUNDO - 88 anos  
ARLS UNIÃO SANTISTA Nº 105 – SANTOS - SP 

 
Proc. Nº 069-2016/2019 – Ch.P. 5158 

Ir∴ JOSE CARLOS VAZ DO AMARAL - 90 anos  
ARLS JUSTIÇA E CARIDADE Nº 51 – MONTE APRAZÍVEL - SP 

 
Proc. Nº 070-2016/2019 – Ch.P. 5159 

Ir∴ ALBERTINO ALVES NOBRE - 89 anos  

ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ Nº 467 – POÁ - SP 
 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5143  a 5159  em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.637 (Vinte e três mil, seiscentos e trinta e sete) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 776 Lojas: R$ 1.607.316,00 (Um milhão, seiscentos e sete 
mil, trezentos e dezesseis reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 32.146,32 
(Trinta e dois mil, cento e quarenta e seis reais e trinta e dois centavos).  2% (dois por 
cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 32.146,32 (Trinta e dois mil, cento e 
quarenta e seis reais e trinta e dois centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 
1.543.023,36 (Um milhão, quinhentos e quarenta e três mil, vinte e três reais e trinta e 
seis centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 90.766,08 
(Noventa mil, setecentos e sessenta e seis reais e oito centavos), cujos pagamentos 
serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na 
Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados 
todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per 
capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

18 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTHUR ANGELO LIMA FERREIRA - 42 anos 
 CPF:277.149.198-25 
 FILIAÇÃO:Valdemir Ferreira 
  Iara Alves Lima 
 
 33 - ARLS MÁRIO BEHRING 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PLÍNIO SILVEIRO ALVES 
 CPF:039.654.508-40 
 FILIAÇÃO:Mário Silvério Alves 
  Luzia de Lourdes Alves 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALFREDO SCAFF FILHO - 44749 
 CPF:120.718.458-62 
 FILIAÇÃO:Alfredo Sacaff 
  Sandra Regina Bacha Scaff 
 Obs.: Ex Obreiro - 34 - Arls União Paulista 
 
 40 - ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBINO TREVISAN NETO - 52 anos 
 CPF:122.417.448-83 
 FILIAÇÃO:Getulio Trevisan 
  Alsione Gomes Trevisan 
 
 66 - ARLS GUATIMOZIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR NASCIMENTO DE SOUZA - 43 anos 
 CPF:263.412.728-63 
 FILIAÇÃO:Galdino Inacio de Souza Neto 
  Ivete Nascimento de Souza 
 
 75 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO PEDRO REGINI JUNIOR - 32113 
 CPF:133.921.828-34 
 FILIAÇÃO:Francisco Pedro Regini 
  Amelia Buson Regini 
 Obs.: Ex Obreiro - 75 - ARLS Presidente Roosevelt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

19 
 

 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL CLESIO VIEIRA MOREIRA - 38 anos 
 CPF:891.973.563-87 
 FILIAÇÃO:José Edmilson Moreira 
  Maria Vieira Moreira 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RUBENS DE CAMARGO - 53 anos 
 CPF:057.943.858-98 
 FILIAÇÃO:Anibal de Camargo 
  Maria Apparecida Barreto de Camargo 
 
 92 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO ROCHA QUEIROZ - 50 anos 
 CPF:106.197.838-93 
 FILIAÇÃO:Caroly Warner Queiroz 
  Maria Das Dores Rocha 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MARIA SILVEIRA DE SOUSA - 49192 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCEU AMBROZINO BORGES JÚNIOR - 43 anos 
 CPF:213.668.008-00 
 FILIAÇÃO:Alceu Ambrozino Borges 
  Doraci Paulino 
 
102 - ARLS IV CENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEBER EDUARDO BARROS - 43 anos 
 CPF:260.887.088-08 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Barros 
  Aurea Nardi Barros 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 THIAGO LANZELOTTI GUIMARÃES - 63005 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

20 
 

106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO APARECIDO PONTES DE BARROS - 38 anos 
 CPF:222.017.178-77 
 FILIAÇÃO:Jurandir Oliveira de Barros 
  Laurita Pontes de Barros 
  
 WILSON DA SILVA MORAES - 55 anos 
 CPF:179.811.662-68 
 FILIAÇÃO:Raimundo dos Santos Moraes 
  Regina da Silva Moraes 
  
 RAFAEL MOTA BORTONE JÚNIOR - 57 anos 
 CPF:033.530.638-11 
 FILIAÇÃO:Rafael Mota Bortone 
  Maria Celia da Silva Bortone 
 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO CALDEIRA BARIONI - 13453 
 

109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE CARLOS CAMPELO - 30 anos 
 CPF:037.745.063-45 
 FILIAÇÃO:José Ulisses Campelo 
  Maria Valdira Carlos Campelo 
 

114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO RODRIGUES MANRIQUE - 32 anos 
 CPF:362.438.488-09 
 FILIAÇÃO:José Vitorio Manrique 
  Cleuza Rodrigues Fernandes Manrique 
 

128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO ALVES DA SILVA - 56433 
 CPF:023.495.318-72 
 FILIAÇÃO:Benedito Alves da Silva 
  Maria do Carmo Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 701 - ARLS Luiz Gonzaga do Nascimento 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

21 
 

130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AVENOR MANOEL DA CUNHA JÚNIOR - 51 anos 
 CPF:070.053.358-30 
 FILIAÇÃO:Avenor Manoel da Cunha 
  Lêda Rosa Stein da Cunha 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO ROCCO RAZUK MALUF - 38 anos 
 CPF:302.519.858-30 
 FILIAÇÃO:Oscar Razuk Maluf 
  Maria Silvana Rocco 
  
 ADRIANO LUCATO - 53 anos 
 CPF:059.007.838-04 
 FILIAÇÃO:Vicente José Lucato 
  Iara de Moura Braga Lucato 
  
 LUIZ ANDRÉ GUSTAVO VALZACHI BRAIDO - 36 anos 
 CPF:316.718.248-22 
 FILIAÇÃO:Ayrton Luiz Braido 
  Sueli Aparecida Valzachi Braido 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL MUNHOZ MANSBERGER - 69597 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JEFFERSON LEONARDO VINHAS - 39787  
 ALEXANDRE MATIAS RUSSO - 69034  
 CLAUDIO LUIZ DE AGUIAR GONÇALVES - 56363  
 PAULO LEANDRO MAIA - 65115  
              ANDERSON BRASIL BOTANCIA - 64182 
 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEAN CLAUDE HENRI PAUL SAURON - 27093 
 CPF:269.763.748-68 
 FILIAÇÃO:Jean Emilile Eugene Sauron 
  Odete Venie Louise Sauron 
 Obs.: Ex Obreiro - 802 - Arls Annibal Mantovani 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO TAVARES - 30 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

22 
 

 CPF:381.539.798-76 
 FILIAÇÃO:José Carlos Tavares 
  Aparecida Arizena Brito Tavares 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TADEU PEREIRA MORAES - 61235 
 CPF:250.654.868-83 
 FILIAÇÃO:Wilmar Antônio Dias de Moraes 
  Regina Celia Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 66 - ARLS Guatimozin 
 
144 - ARLS LUZ E TRABALHO 
 Ilha Solteira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ HENRIQUE CARRENHO - 56 anos 
 CPF:075.460.268-06 
 FILIAÇÃO:Nelson Carrenho Domingues 
  Izaura Roque Carrenho 
 
146 - ARLS FRANCISCO CARDONA 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID BARONE - 47 anos 
 CPF:105.286.618-25 
 FILIAÇÃO:Camillo Barone Valentim 
  Maria Conceição Barone 
  
 RAMON ALONÇO - 40 anos 
 CPF:274.859.678-19 
 FILIAÇÃO:Cordovil Alonço 
  Maria Regina Luchi Alonço 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ BITTENCOURT DE TOLEDO - 28 anos 
 CPF:418.470.588-09 
 FILIAÇÃO:Luiz Batista de Toledo 
  Isa Fabiana Bittencourt da Cruz de Toled 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOEL ALBERTO PREZZI - 41 anos 
 CPF:289.143.208-80 
 FILIAÇÃO:Laudares Abel Prezzi 
  Denise Cristina Galhani Prezzi 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

23 
 

153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GLEYSON PAULINO DOS SANTOS - 34 anos 
 CPF:075.462.346-70 
 FILIAÇÃO:Adilson Almeida dos Santos 
  Eliana dos Graças Paulino dos Santos 
  
 QUITE PLACET 
 ANTONIO RECHE CANOVAS - 38856 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 DORIVAL FERNANDO DE OLIVEIRA - 46378 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 CARLOS APARECIDO ALVES FILHO - 66352 
 
173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE DE CASTRO MALDI - 36 anos 
 CPF:306.486.468-82 
 FILIAÇÃO:Paulo Cesar Maldi 
  Marisa de Castro Maldi 
  
 FELIPE DE LIMA SIMÕES - 38 anos 
 CPF:215.380.808-18 
 FILIAÇÃO:Dércio de Oliveira Simões 
  Marcia Helena de Lima Simões 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO CARVALHO VILLAS BOAS 
 CPF:079.435.006-28 
 FILIAÇÃO:Carlos Antônio Villas Boas Júnior 
  Flávia Seabra de Carvalho 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO PRADO OLIVEIRA DIAS - 32 anos 
 CPF:352.181.228-66 
 FILIAÇÃO:Levy de Oliveira Dias 
  Ivanilda do Prado 
 
185 - ARLS EQUIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

24 
 

 ADRIANO DA COSTA JÚNIOR 
 CPF:644.702.968-72 
 FILIAÇÃO:Adriano da Costa 
  Lydia Correa Costa 
 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO ANDRÉ DO NASCIMENTO - 72714 
 
204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL 
 Pirassununga 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO HENRIQUE KUJAVO - 71944 
 
206 - ARLS ERNESTO ZUANELLA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS MAGALHÃES OLIVEIRA - 37 anos 
 CPF:004.431.645-33 
 FILIAÇÃO:José Lessa de Oliveira 
  Geruzia Magalhães Carneiro Oliveira 
  
 THYAGO CAMILLO CAIRO DO NASCIMENTO - 37 anos 
 CPF:301.843.678-40 
 FILIAÇÃO:Wanderley Aparecido do Nascimento 
  Rafaela Aparecida Cairo 
 
207 - ARLS AMOR E TRABALHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARIO GARCIA DE LIMA JUNIOR - 68324 
 
210 - ARLS ARQUI REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS GONÇALVES - 56 anos 
 CPF:029.869.368-22 
 FILIAÇÃO:Carlos Gonçalves 
  Enedina de Oliveira Gonçalves 
  
 EDUARDO CRISTIANO DANTAS DA SILVA - 36 anos 
 CPF:226.114.868-24 
 FILIAÇÃO:Manoel Severino da Silva 
  Angela Maria Dantas da Silva 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BENEDITO VALDOZIR STOCCO - 61 anos 
 CPF:714.679.808-97 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

25 
 

 FILIAÇÃO:Geraldo Stocco 
  Angelina de Campos Stocco 
 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILTON CEZAR ANES MARQUES - 36 anos 
 CPF:317.776.178-71 
 FILIAÇÃO:Domingos Amaro Lopes Marques 
  Maria da Ascensão Macedo Anes 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ SÉRGIO FAGUNDES SOUZA - 56707 
 CPF:008.365.458-50 
 FILIAÇÃO:Naziel Brito Souza 
  Zélia Vasconcelos Fagundes Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 773 - ARLS XXVII de Setembro 
 
215 - ARLS HUMANITAS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRENO TADAO DE PAIVA ETO - 31 anos 
 CPF:358.456.988-55 
 FILIAÇÃO:Armando Akihiro Eto 
  Fatima Sueli Gonçalves de Paiva 
  
 ALFREDO AUGUSTO NOGUEIRA JÚNIOR - 62 anos 
 CPF:879.513.718-15 
 FILIAÇÃO:Alfredo Augusto Nogueira 
  Ondina Sígolo Nogueira 
 
216 - ARLS EDMIR BATISTA 
 Mirandópolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDSON TERÇARIOL - 70723 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 HENRY CHRISTIAN VRECH LOREDO - 54301 
 
229 - ARLS GÊNESIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PEDRO MACIEL NETO - 63083 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 ANTONIO CARLOS DE LIMA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

26 
 

238 - ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LUIS DO CARMO - 44 anos 
 CPF:026.123.889-23 
 FILIAÇÃO:José Francisco do Carmo 
  Maria José da Silva do Carmo 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 QUITE PLACET 
 CAIO SANDOVAL TOYODA - 70811 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATHEUS OCCULATI DE CASTRO - 41 anos 
 CPF:274.373.748-46 
 FILIAÇÃO:Luiz Roberto de Castro 
  Daisy Occulati 
 
257 - ARLS TIRADENTES I I 
 Cafelândia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS RODRIGUES - 56 anos 
 CPF:042.077.448-35 
 FILIAÇÃO:Martinho Rodrigues Filho 
  Philomena Perroni Rodrigues 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RIVALDO GUIMARAES - 12582 
 CPF:264.468.808-63 
 FILIAÇÃO:Benony Campos Guimarães 
  Lidia Miranda Guimarães 
 Obs.: Ex Obreiro - 261 - ARLS Francisco Rorato 
  
 JOSE EDUARDO MONTINI - 28386 
 CPF:730.701.148-49 
 FILIAÇÃO:José Montini 
  Anita Habibi Montini 
 Obs.: Ex Obreiro - 358 - ARLS Cidade São Vicente 
 
268 - ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO HIPOLITO MENDES - 37 anos 
 CPF:307.610.448-92 
 FILIAÇÃO:Ademar Hipolito Mendes 
  Rosalina Gonçalves Mendes 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

27 
 

276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO MARCOS DE OLIVEIRA - 72276 
 CPF:266.174.678-17 
 FILIAÇÃO:Antonio de Oliveira 
  Jandira Gomes de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 783 - Arls Anúbis 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 QUITE PLACET 
 LUIS PAULO DE SOUZA CORREIA - 56058 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 PAULO AMÉRICO VIEIRA - 64497 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVANE SERGIO FURLANETTO - 32 anos 
 CPF:329.676.438-07 
 FILIAÇÃO:Sérgio Angelo Furlanetto 
  Mara Aparecida de Lourenço Furlanetto 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO CÉSAR PEDROSO PERA - 41910 
 CPF:121.786.878-06 
 FILIAÇÃO:Vitório Pera 
  Neide Pedroso Pera 
 Obs.: Ex Obreiro - 425 - ARLS José Willibaldo de Freitas 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS - 35 anos 
 CPF:226.335.748-31 
 FILIAÇÃO:Lourival dos Santos 
  Fatima Aparecida Casemiro Santos 
  
 QUITE PLACET 
 GILBERTO EDUARDO CHIERICE - 64576  
 DORIVAL STUGINSKI JUNIOR - 64577 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO FORNAZARE MANIAS - 36 anos 
 CPF:226.460.418-29 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

28 
 

 FILIAÇÃO:Celio Antônio Manias 
  Lucinda Fornazare Manias 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 IVAN LUIZ CUEBRA GARCIA - 68875 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 ELIMINAÇÃO 
 RICARDO LEOCÁDIO NUNES - 72621  
 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE JOSE GALANTE DE NIZO - 60430 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WANDERLEY GERALDO - 49 anos 
 CPF:069.607.348-00 
 FILIAÇÃO:Alcides Geraldo 
  Nilda Scalon Geraldo 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 GIMBERTO BERTOLINI NETO 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 OSVAGNER PEREIRA DA SILVA - 70510 
 
339 - ARLS RENASCENÇA SANTISTA 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 LUIZ HENRIQUE SHIBAO - 61386 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 NATAIR NAPOLEÃO FERREIRA - 59040 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 ELIMINAÇÃO 
 CAIQUE RODRIGUES FAQUEIRO - 71443 
 
381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALBERTO YUTAKA ITO - 67206 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

29 
 

399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 QUITE PLACET 
 EMERSON ANTONIO ANDREOLLI - 49728 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TOMÁS HENRIQUE MIRANDA GONÇALVES BARBOSA - 40 anos 
 CPF:258.932.428-66 
 FILIAÇÃO:Carlos Henrique Barbosa 
  Regina Célia Miranda Gonçalves Barbosa 
  
 QUITE PLACET 
 CARLOS CESAR SILVA - 51515  
 LUIS FELIPE RACHID HATUN MELO - 52467 
 
407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIEGO NASCIMENTO CORREIA - 70966 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS TRINDADE - 49 anos 
 CPF:106.011.488-78 
 FILIAÇÃO:Wilson Trindade 
  Durvalina Moraes Trindade 
  
 VALDIR VALDERRAMAS SÉ JÚNIOR - 35 anos 
 CPF:325.156.308-47 
 FILIAÇÃO:Valdir Valderramas Sé 
  Roseli Aparecida Valderramas Sé 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARVALHO DE FARIA NETO - 44 anos 
 CPF:152.940.898-90 
 FILIAÇÃO:João Batista de Faria 
  Carmem Silvia da Costa Faria 
  
 FELIPE AUGUSTO FERREIRA PEREIRA - 36 anos 
 CPF:996.258.731-04 
 FILIAÇÃO:Jorge Luiz Pereira 
  Maria Antônia Ferreira Pedro Pereira 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

30 
 

425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO NOGUEIRA BILLER - 34941 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL ABDALLA DE OLIVEIRA LEME - 32 anos 
 CPF:342.752.888-07 
 FILIAÇÃO:Edeval de Oliveira Leme Júnior 
  Ivana Cristina Abdalla de Oliveira Leme 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SÉRGIO PASCOTO - 66 anos 
 CPF:556.134.898-15 
 FILIAÇÃO:Sérgio Pascoto 
  Maria Catarina Nagliato Pascoto 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 QUITE PLACET 
 MENEVALDO CAETANO GATTO - 33456 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MUCIO RODRIGUES TORRES - 40664 
 CPF:566.044.758-91 
 FILIAÇÃO:Cicero Torres 
  Nazira Rodrigues de Lima Torres 
 Obs.: Ex Obreiro - 448 - ARLS Fronteira Paulista 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO DA SILVA - 42 anos 
 CPF:163.692.128-06 
 FILIAÇÃO:Genivaldo Lourenço da Silva 
  Lindinalva Pereira da Silva 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 NILSON FURLAN BUENO JUNIOR - 54726 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

31 
 

460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JULIO CESAR DE ALMEIDA FREITAS - 56422 
 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ELDER DE OLIVEIRA MILANO - 65273  
 
 QUITE PLACET 
 HORÁCIO CONDE SÂNDALO FERREIRA - 60987  
 REINALDO ALBERTO LANDI - 59563  
 VALTER ALVES DE OLIVEIRA - 60990  
 RODRIGO NEGRISOLLI - 59564  
 BERNARDINO CARDOSO DE MORAES - 60985 
 
466 - ARLS PÉROLA DA SERRA 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 MARIO EDUARDO VIEIRA DA SILVA - 46705  
 FLAVIO PEREGRINO - 54675 
 
469 - ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GABRIEL GONÇALVES AGUILAR FILHO - 67301 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO CÂNDIDO FERREIRA - 45 anos 
 CPF:147.502.518-10 
 FILIAÇÃO:José Cândido Ferreira 
  Marina Maria de Jesus 
  
 LEANDRO BENDINELLI MANTOVANI - 36 anos 
 CPF:224.810.778-14 
 FILIAÇÃO:Claudio Mantovani 
  Vera Regina Bendinelli Mantovani 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILSON MARTINS MACEDO - 51 anos 
 CPF:075.364.088-03 
 FILIAÇÃO:Natalino Prates Macedo 
  Maria Terezinha Martins Macedo 
  
 FELIPE DE CARVALHO DOS SANTOS - 31 anos 
 CPF:355.165.408-52 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

32 
 

 FILIAÇÃO:Israel José dos Santos 
  Deborah Cris Alves de Car dos Santos 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RIKSON PABLO GOMES DA ROCHA - 72988 
 
476 - ARLS UNIÃO FRATERNA 
 Rinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO DIAS ZAMMATARO - 38 anos 
 CPF:295.337.318-77 
 FILIAÇÃO:Flavio Zammataro 
  Ana Maria Dias 
  
 WILTON JOSÉ DOS SANTOS - 45 anos 
 CPF:117.230.478-56 
 FILIAÇÃO:José Messias dos Santos 
  Rosinete Santana 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO PEREIRA BALSALOBRE - 63932 
 CPF:296.123.568-58 
 FILIAÇÃO:Antônio José Mariano Balsalobre Sanches 
  Elizabete Pereira Balsalobre 
 Obs.: Ex Obreiro - 476 - ARLS União Fraterna 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FOUAD SAID ABOU DAHER - 40231  
 EMERSON CARLOS MIRANDA CAVALCANTI - 58971 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE DE MORAES GARCIA - 67565  
 
 QUITE PLACET 
 THIAGO SANTINI BISTERSO - 48138 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS PAIVA DE MELO - 44 anos 
 CPF:144.368.198-92 
 FILIAÇÃO:Aldevino de Oliveira Melo 
  Aparecida Rosa de Almeida Melo 
  
 DAVID FERRARI - 40 anos 
 CPF:333.161.078-00 
 FILIAÇÃO:Marcos Antônio Ferrari 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

33 
 

  Sueli Aparecida Peres Ferrari 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIRCEU JOSÉ DE FREITAS - 64 anos 
 CPF:866.837.648-91 
 FILIAÇÃO:José de Freitas 
  Benedicta Correa de Freitas 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LOURIVAL CATTOZZI - 56111 
 CPF:068.426.118-90 
 FILIAÇÃO:Arlindo Cattozzi 
  Aparecida de Godoy Cattozzi 
 Obs.: Ex Obreiro - 152 - ARLS Trinta e Um de Março 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERONIDES APARECIDO RODRIGUES DOS SANTOS - 53 anos 
 CPF:047.706.158-33 
 FILIAÇÃO:Eronides Rodrigues dos Santos 
  Rosemira Rodrigues dos Santos 
 
535 - ARLS NOVO LAÇO MÍSTICO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO JOAQUIM ALVES DO RIO NETO - 30 anos 
 CPF:369.985.318-77 
 FILIAÇÃO:Luiz Fernandes da Silva 
  Fernanda Alves Rodrigues Rio 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CÉZAR ROGÉRIO KAZUYOSHI ISII 
 CPF:288.285.308-47 
 FILIAÇÃO:Antônio Isii 
  Elza Hino Isii 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE FREDERICO VENTURELI FERREIRA - 43 anos 
 CPF:258.135.008-39 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Ferreira 
  Ida Tereza Ventureli 
  
 GIULLIARD DE OLIVEIRA CAMPOS - 36 anos 
 CPF:302.335.738-28 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

34 
 

 FILIAÇÃO:Francisco Antônio Campos 
  Nair Kakuda de Oliveia 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ORTOLAN FRANCO 
 CPF:086.338.828-09 
 FILIAÇÃO:Cicero Rosciano Franco 
  Claidemar Ortolan Franco 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ITALO ANDRÉ FERREIRA DE SOUZA - 27 anos 
 CPF:393.597.178-86 
 FILIAÇÃO:Adriano Gonsalves de Sousa 
  Nilma Vieira Ferreira 
  
 CLEBER AVILA DE LIMA - 38 anos 
 CPF:219.918.148-01 
 FILIAÇÃO:Darci Vaz de Lima 
  Roseli Avila de Oliveira Souza 
 
554 - ARLS SOL DO ORIENTE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL FRANCIS EDUARDO SIQUEIRA - 36 anos 
 CPF:322.455.888-19 
 FILIAÇÃO:José Paulo Siqueira 
  Maria Aparecida de Oliveira Siqueira 
  
 RODRIGO SIMÕES SEITO - 41 anos 
 CPF:052.803.497-98 
 FILIAÇÃO:José Antônio Seito 
  Marileila Simões Seito 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO GOMES GERMANO - 36 anos 
 CPF:008.722.345-76 
 FILIAÇÃO:Reginaldo da Silva Germano 
  Marlene Chaves Gomes Germano 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO ADOLFO SALGUEIRO PIRES - 34 anos 
 CPF:340.569.828-64 
 FILIAÇÃO:Sabastião de Almeida Pires 
  Conceição Aparecida Salgueiro Pires 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

35 
 

590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO GOMES BANIN - 44 anos 
 CPF:249.421.328-27 
 FILIAÇÃO:Luiz Banin 
  Thereza Gambini Gomes Banin 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO STUANI NETO - 49554 
 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS SARTORELLI - 49130 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 QUITE PLACET 
 WILSON JOSÉ DE ARAUJO RONDÓ - 57130 
 
616 - ARLS VERDADEIRA FRATERNIDADE 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGINALDO DE CAMARGO - 41 anos 
 CPF:261.632.698-10 
 FILIAÇÃO:Milton Antonio de Camargo 
  Aparecida Anastácio de Camargo 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 JOÃO GUSTAVO DANTAS CHIARADIA JACOB - 47144 
 CPF:150.948.618-67 
 FILIAÇÃO:Claudio Benedito Jacob 
  Maria Dalila Chiaradia Jacob 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALVARO SEDLACEK - 53 anos 
 CPF:874.372.287-34 
 FILIAÇÃO:Kurt Sedlacek 
  Maria Aparecida Sinistro Sedlacek 
 
634 - ARLS ESPARTANA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RODRIGO DE CARVALHO RALA - 69279  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

36 
 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELLO FURTADO BENI - 39 anos 
 CPF:216.109.748-24 
 FILIAÇÃO:Dante Beni 
  Maria Liduina Furtado Crisostomo 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO CAMIN 
 CPF:107.004.608-61 
 FILIAÇÃO:Ismael Camin 
  Nilda Cáceres Camin 
  
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO MORETTE FERNANDES - 63210 
 
656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 
 Itanhaém 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS ALBERTO CERODIO ARAUJO - 69066  
 THYAGO WILLIANS DA SILVA – 71626 
              LUIZ CAVA KRAVCZUK - 69826 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLEVER GUSTAVO CAIRES MILSZTAYN - 73773 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ROBERTO GOMES JÚNIOR - 32 anos 
 CPF:373.879.428-03 
 FILIAÇÃO:João Roberto Gomes 
  Maria Zélia Estevinho 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADAMILTON OLIVA - 56 anos 
 CPF:060.111.618-63 
 FILIAÇÃO:Osmar Oliva 
  Neusa Ribeiro Oliva 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSE EDUARDO BASILIO DA SILVA - 70348  
 ADRIANO DE TOLEDO - 73154  
 LUCAS PAIVA DE FARIAS - 73156 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

37 
 

691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO AURELIO LEMES DA SILVA - 39 anos 
 CPF:287.423.728-01 
 FILIAÇÃO:Vanderlei Lemes da Silva 
  Rosangela de Fatima Arcangelo da Silva 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDRÉ ALCARAZ GUARINI - 73330 
 
699 - ARLS ANTONIO COLLAÇO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR - 36 anos 
 CPF:302.134.168-32 
 FILIAÇÃO:Valdemar Ferreira de Oliveira 
  Ivone Tendzegolski Ferreira de Oliveira 
  
 RICARDO BARRIELI DOS ANJOS - 39 anos 
 CPF:222.990.638-03 
 FILIAÇÃO:Isais Augusto dos Anjos 
  Mariusa Vieira Barrieli 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 ELIMINAÇÃO 
 EDSON GENÉSIO DA SILVA - 72768  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO ALENCAR DE SOUZA - 47 anos 
 CPF:115.624.028-03 
 FILIAÇÃO:Francisco Rodrigues de Souza 
  Angelina Alencar de Souza 
  
 DANIEL DOS SANTOS JÚNIOR - 56 anos 
 CPF:037.441.768-78 
 FILIAÇÃO:Daniel dos Santos 
  Lydia Rodrigues dos Santos 
 
703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME CASELLATO MAZON - 70875 
 CPF:295.176.208-96 
 FILIAÇÃO:Antonio Mazon 
  Dulce Helena Casellato Mazon 
 Obs.: Ex Obreiro - 635 - ARLS Estudo e Aperfeiçoamento 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

38 
 

707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEYTON RODRIGUES DE SOUSA - 32 anos 
 CPF:347.671.988-01 
 FILIAÇÃO:José Augusto de Sousa 
  Tereza Rodrigues de Sousa 
  
 THIAGO STRABELLI FERREIRA BARBOSA - 36 anos 
 CPF:305.389.738-54 
 FILIAÇÃO:José Carlos Ferreira Barbosa 
  Cleuza Aparecida Strabelli Barbosa 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO LUIZ RAMOS - 70766  
 
 QUITE PLACET 
 JÚLIO CÉSAR ROSSATO DA ROCHA - 70604 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO MENDONÇA SARTORATO - 72561 
 

745 - ARLS FÉ E RAZÃO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE FAYAD SOUZA DIB - 35 anos 
 CPF:963.017.241-00 
 FILIAÇÃO:Nicolau Dib Neto 
  Jaqueliny de Souza Dib 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MORALES DO LAGO - 71464 
 CPF:274.290.548-03 
 FILIAÇÃO:Humberto Oliveira do Lago 
  Sônia Eloisa Morales 
 Obs.: Ex Obreiro - 745 - ARLS Fé e Razão 
 

753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRO DIAS DA SILVA - 40 anos 
 CPF:037.543.646-42 
 FILIAÇÃO:José Domingos da Silva 
  Élida Dornelas Dias da Silva 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

39 
 

767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WESLEY CARLOS LEITE DA SILVA - 28 anos 
 CPF:383.167.618-66 
 FILIAÇÃO:Silvio Carlos da Silva 
  Alexandra Leite da Silva 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO ANDREOSSI - 40 anos 
 CPF:266.352.058-61 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Aparecido Andreossi 
  Rosa Aparecida Andreossi 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE DA SILVA MACHADO - 69703 
 CPF:283.438.258-10 
 FILIAÇÃO:Waldemiro de Novaes Machado Filho 
  Maria de Lourdes da Silva Machado 
 Obs.: Ex Obreiro - 779 - ARLS Propaganda Terceira 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO TADEU MARQUESANI CRUZ - 30 anos 
 CPF:369.364.968-57 
 FILIAÇÃO:Miguel de Souza Cruz 
  Mirtes Maria Marquesani 
 
785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 FRANKLIN LINGNAU - 65791 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO ALVES LEITE NETO - 43 anos 
 CPF:254.267.368-39 
 FILIAÇÃO:Ariovaldo Queiroz Leite 
  Maria Apparecida da Rocha Leite 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO CARLOS GUIMARÃES - 57652 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

40 
 

803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO ANTONIO CERQUEIRA MACHADO FILHO - 70942 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL PELEGRI - 31 anos 
 CPF:342.372.968-65 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Pelegri Filho 
  Ana Maria Grosso Pelegri 
 
810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU 
 Botucatu 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ROGERIO FIORETTO 
 CPF:062.685.848-80 
 FILIAÇÃO:Antônio Fioretto 
  Carmem Messias Fioretto 
 
812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR VIGNA PERCINIO DA SILVA - 38 anos 
 CPF:292.556.238-85 
 FILIAÇÃO:Eduardo Percinio da Silva 
  Janete Vigna Percinio da Silva 
 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ GARCIA MARTIN - 40233 
 CPF:818.643.708-82 
 FILIAÇÃO:Andres Garcia Elvira 
  Gregoria Martin Gamella 
 Obs.: Ex Obreiro - 315 - ARLS Cavaleiros do Sangreal 
 
817 - ARLS CARAGUATÁ 
 Caraguatatuba 
 QUITE PLACET 
 LUIZ MARTINS GUIMARÃES - 57366 
 
822 - ARLS ELIM 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON DE OLIVEIRA - 71506 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

41 
 

825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ ALBERTO RODRIGUES - 58 anos 
 CPF:021.204.428-19 
 FILIAÇÃO:André Alves Rodrigues 
  Onide Antunes Rodrigues 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 LUIZ CHIARETTO – 59837 
              ANDRE GIOVANINI ANTAS – 72466 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ LUIZ COELHO GONZALES - 68912 
 
829 - ARLS PALAVRA SAGRADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDEMIR CRUZ JÚNIOR - 35 anos 
 CPF:321.396.288-02 
 FILIAÇÃO:Valdemir Cruz 
  Maria Auxiliadora de Mendonça Cruz 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ALMEIDA DOS SANTOS - 37 anos 
 CPF:311.896.478-26 
 FILIAÇÃO:Ameril Pereira dos Santos 
  Antônia Almeida dos Santos 
 
833 - ARLS FIDELIDADE, HONRA E TRABALHO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO MONTEIRO JÚNIOR - 41 anos 
 CPF:261.832.068-90 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Monteiro 
  Vera Lucia de Melo Monteiro 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VANDERLEI MUNHOZ VERGARA - 72087 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO AUGUSTO SILVA DARÉ - 72784 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

42 
 

851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO FERREIRA - 70368 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO REIS NETO - 38 anos 
 CPF:293.524.138-06 
 FILIAÇÃO:Celcimar Barros Neto 
  Selma Maria Reis Neto 
  
 GUSTAVO SANTOS JORGE DE ARAUJO - 37 anos 
 CPF:303.141.888-35 
 FILIAÇÃO:Antônio Jorge de Araujo 
  Irenice Santos de Araujo 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO DE CAMARGO GROLA - 63 anos 
 CPF:938.083.488-87 
 FILIAÇÃO:Irineu Grola 
  Mercedes de Camargo Grola 
  
 ERNESTO HOHL - 73 anos 
 CPF:091.803.978-91 
 FILIAÇÃO:Karl Hohl Júnior 
  Ursula Hohl 
 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LUCIANO DE ALMEIDA - 67832 
 CPF:110.806.608-95 
 FILIAÇÃO:Rogério de Almeida 
  Maria Terezinha de Almeida 
 Obs.: Ex Obreiro - 668 - ARLS Fênix do Vale 
 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 QUITE PLACET 
 JEFERSON CHITOLINA JÚNIOR - 72842  
 JAIR VALTER TEIXEIRA LACERDA - 72841 
 
880 - ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO FIGUERÔA SOBRINHO - 41 anos 
 CPF:166.725.468-55 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

43 
 

 FILIAÇÃO:Celso Carlos Figuerôa 
  Aparecida Melo Figuerôa 
 
881 - ARLS SARASTRO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAN SILVA FIGUEIREDO 
 CPF:385.478.288-85 
 FILIAÇÃO:Otávio de Fatima Figueiredo 
  Maria de Fátima Ribeiro da Silva Figueir 
 

882 - ARLS GUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARMANDO GLAUBER BEZERRA DE MORAES - 25 anos 
 CPF:454.167.718-01 
 FILIAÇÃO:Armando de Moraes 
  Aparecida Pereira Bezerra de Moraes 
 

884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO XAVIER RAMOS DA SILVA - 36 anos 
 CPF:217.113.528-02 
 FILIAÇÃO:Claudemir Miranda da Silva 
  Eunice Xavier Ramos dos Santos 

 
885 - ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO GARCIA REVOREDO - 58685 
 CPF:151.022.948-57 
 FILIAÇÃO:Oswaldo dos Santos Revoredo 
  Tania Garcia Revoredo 
 Obs.: Ex Obreiro - 297 - ARLS Trinta e Um de Janeiro 
  
 LUCIANO GARCIA REVOREDO - 54681 
 CPF:188.546.288-32 
 FILIAÇÃO:Oswaldo dos Santos Revoredo 
  Tania Garcia Revoredo 
 Obs.: Ex Obreiro - 297 - ARLS Trinta e Um de Janeiro 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID KRASIMAR - 47 anos 
 CPF:185.036.208-47 
 FILIAÇÃO:Santiago Adolfo Krasimar 
  Vania Krasimar 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

44 
 

889 - ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO 
 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERICK MENDES DOS SANTOS - 28 anos 
 CPF:385.772.108-12 
 FILIAÇÃO:Flávio Tavares dos Santos 

Márcia de Araújo Mendes Santos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1376 de 31/10/2019 
 

45 
 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 

REVOGAÇÃO DE QUITE-PLACET - Por determinação do Sereníssimo Grão-

Mestre, fica REVOGADA a publicação do Quite-Placet do Ir MARCELO 

LEANDRO PAULINO, VM da ARLS Colunas do Templo de 

Salomão Nº 738 (vide Ato Nº 063, acima publicado). 



 

46 
 

 


